


 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设内容 ...................................................................................................................... 33 

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ...................................................................... 51 
[...]
80837.71 蒸汽 132192 蒸汽冷凝水回用 118973

11820 废盐等 5728.7

63384.01

蒸汽冷凝水 167612.96 工艺废水 49424.82 36014.72

自来水 99201.59 反应消耗 94703.36

反应生成等 26632.13 固废含水 33887.89

蒸汽 577999 产品/副产含水 371103.31

蒸汽冷凝水回用 351600 68410

新鲜水 4240 13410.1

1303057 42364 38124

810 12600

16879

39362

1417

反冲洗水

3200

9900 6683

1800

810

9963

49815 39852

3000 3000 46227

465 465

300 300

383947

57346

11820 二厂排污

11820 经走马塘排入长江 441293

冷却水处理装置

四氟丙烯循环冷却

系统

四氟丙烯

装置

老厂区其他生产装

置
高盐高

氟废水

处理设

施①

焚烧洗气用水


排放池

绿化用水 园区污水处理厂

低盐低

氟废水

处理设

施②

初期雨水

设备及地面冲洗水


生化废

水处理

装置③

生活用水

工艺洗气用水

真空泵排污

机泵冷却水

循环冷却系统

去离子水站



99 

钠、亚硫酸钠、次氯酸钠等，现有项目不排放含氮、磷的生产废水，现有项目废

水产排污环节及治理情况见下表。 
表 3-14 现有项目废水产排污环节及治理情况 

废水来源 废水类别 主要污染物 
处理措施及去向 

环评及批复要求 实际情况 

F22 装置 

碱洗废

水、中和

系统废水 

pH、COD、

SS、氟化

物、AOX、

盐分等 

“中和调节+反应+混

凝+助凝+一级沉淀+

助凝+二级沉淀

+MVR”处理后接管 

“中和调节+反应+混凝+

助凝+一级沉淀+二级沉

淀+陶瓷膜+软化+反调

+MVR+终沉池”处理后

接管 

F32 装置 中和废水 

乙炔装置 

压缩、中

和系统废

水 

F152a 装

置 
碱洗废水 

F142b 装

置 

碱洗、冷

冻脱水工

段废水 

TFE 装置 碱洗废水 

四氟丙烯

装置 
碱洗废水 

废气、废

液焚烧炉 

焚烧炉洗

气废水 

pH、COD、

SS、氟化

物、AOX、

盐分等 

生产设备

及车间地

面 

地面设备

冲洗废水 

COD、SS、

氟化物 
“中和调节+反应+混

凝+助凝+一级沉淀+

助凝+二级沉淀”处

理后接管 

同批复 
软水（去

离子水）

制备系统 

软水制备

系统排污 
COD、SS 

车间、罐

区等 
初期雨水 

COD、SS、

氟化物 

TFS、

PTFS 装

置 

TFS、

PTFS 工艺

废水 

COD、SS、

AOX、

LAS、氯苯 

生化处理系统，“综

合调节+好氧

+MBR” 处理后接管 

变更后已验收 

TFS、

PTFS 洗气

COD、SS、

AOX、



100 

废水 LAS、氯苯 

TFS、

PTFS 设备

及地面冲

洗水 

COD、SS 

真空泵排

污 
COD、氯苯 

机泵 
机泵冷却

水 
COD、SS 

办公、生

活 
生活污水 

COD、SS、

氨氮、总

氮、总磷 

同批复 

循环冷却

水系统 

循环冷却

水排污 
COD、SS 接管排放 同批复 

（2）废水治理措施 

针对全厂项目废水水质，中昊公司按照“清污分流、雨污分流、分质处理”的

原则，老厂区建设有 2 套污水处理系统，1 套综合污水处理系统设计处理能力

1000t/d，分两条线，每条线 500t/d，其中工艺（碱洗）废水、焚烧炉洗气废水等

高盐含氟废水经“中和调节+反应+混凝+助凝+一级沉淀+二级沉淀+陶瓷膜+软化

+反调+MVR+终沉池”组合处理；设备及地面冲洗水、软水制备系统排污、初期雨

水等低盐分废水经 “中和调节+反应+混凝+助凝+一级沉淀+助凝+二级沉淀+终

沉池”组合处理；另 1 套为生化处理系统，设计处理能力 200t/d，主要用于处理聚

三氟苯乙烯项目废水，处理工艺采用“调节+水解酸化+接触氧化”，处理后的废水

经终沉池经厂区总排口排放。 

老厂区全厂废水处理工艺流程图如下。 

 

 

 

 

 



101 

 
注：红线虚框为 200t/d 生化处理系统 

图 2-7 老厂区废水处理工艺流程图 

现有废水处理设施的结构和运行参数详见下表。 
表 3-15 综合污水处理系统预处理设施主要构筑物参数及工艺参数 

名称 功能 设计运行参数 
数

量 
结构 配套 

收集

调节

池 

收集废水，

均衡水量、

水质，作为

水泵提升的

集水井粗调

pH 值 

调节时间、pH 值，

有 效 容 积 ：

230m3×2 ，

180m3×2，总容积

820m3。 

4

只 

地下钢筋砼结

构，加盖封闭 

提升泵 8 台（4 用 4

备），Q=12.5m3/h，

H=15m/25m，液位计

4 套；pH 计 4 只；曝

气系统 2 套；尾气吸

收系统 2 套。每池分

析氟离子含量。 

pH

调节

反应

釜 

通过加药液

碱或盐酸调

节 废 水 的

pH 达到指

标 

反应时间 30min，

容积 5m3 

2

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 

配套加药装置（酸、

碱）2 套，含加药泵、

搅拌器，尾气吸收系

统 1 套，pH 计 2 只。 

除氟

反应

釜 

定量加入除

氟剂与氟离

子反应，达

到 除 氟 目

反应时间 30min，

容积 5m3 

2

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 

配套除氟剂储槽，输

送泵 Q=12.5m3/h，

H=32m，配备调节

阀，流量计，搅拌器。 



102 

的。根据分

析的氟离子

的含量与废

水流量，计

算除氟剂加

入量 

混凝

反应

釜 

定 量 加 入

PAC 溶液，

进行混凝反

应。 

反应时间 30min，

1 容积 5m3 

2

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 

配套 PAC 溶药装置，

输送泵 Q=1.6m3/h，

H=30m，配备流量

计，搅拌器 

助凝

反应

釜 

定 量 加 入

PAM 溶液，

进行混凝反

应,使小颗粒

变 成 大 颗

粒。 

反应时间 30min，

1 容积 5m3 

2

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 

配套PAM溶药装置，

输送泵 Q=1.6m3/h，

H=40m，配备流量

计，搅拌器 

氟化

钙沉

淀池

（一

沉

池） 

进行泥水分

离 

采用竖流式沉淀

池，有效水深：

2.0m，泥斗倾角

45º。中心导流筒内

流速：22.1mm/s；

沉淀时间：2h；上

升流速：0.3mm/s；

表 面 负 荷 ：

1.1m3/m2•h 

2

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 

配套中心导流筒及

其支架 1 套；出水槽

及支架 1 套；污泥泵

1 台，Q＝40m3/h，

H=40m 

二次

助凝

反应

釜 

定 量 加 入

PAM，进行

混凝反应,使

小颗粒变成

大颗粒。 

反应时间 30min，

容积 5m3 

1

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 
共用配药 

软化

反应

釜 

定量加入碳

酸钠溶液及

氢氧化钠碱

液，进行软

化处理。 

反应时间 30min，

容积 5m3 

1

只 

钢衬胶

DN1800×2000mm 

配碳酸钠溶药装

置，2 台 15m³溶药

罐 

氟化

钙沉

淀池

进行第二次

泥水分离 

采用竖流式沉淀

池，有效水深：

2.0m，泥斗倾角

2

只 

钢衬胶

3m×3m×3m 

配套中心导流筒及

其支架 1 套；出水

槽及支架 1 套；污



103 

（二

沉

池） 

45º。中心导流筒内

流速：22.1mm/s；

沉淀时间：2h；上

升流速：0.3mm/s；

表 面 负 荷 ：

1.1m3/m2•h 

泥泵 1 台，Q＝

40m3/h，H=40m 

污泥

浓缩

池 

进行污泥浓

缩 

污泥浓缩时间 1d；

有效容积 40m3 

1

只 

半地下钢筋砼结

构 4m×5m×2m 

配套防沉积鼓泡装

置 

板框

压滤

机 

进行污泥脱

水，降低污

泥含水率 

过滤面积 150m2 
2

套 
/ 

污泥螺杆泵 2 台（1

用 1 备），

Q=20m3/h，H=60m 

污泥

干化

机 

降低污泥含

水率 
9.6t/d 

1

套 
撬装设备 / 

膜池 

内置陶瓷

膜，进行颗

粒拦截 

有效膜面积：

200m2 

1

套 

钢衬胶

4.5m×2.7m×4.7m 
/ 

缓冲

池 

陶瓷膜膜池

出水缓冲 
停留时间 2h 

1

只 

钢衬胶

3.5m×2.7m×4.7m 
/ 

表 3-16 废水生化处理设施主要构筑物参数及工艺参数 

名称 功能 设计运行参数 
数

量 
结构 配套 

综合

调节

池 

均质和

均量，

水量缓

冲功能 

120m3 有效水深 6 米，调节

时间 18 小时。 

1

只 

地下钢筋砼结构 

7.35×2.5×6.5m 

配套设有搅拌、提

升泵 Q＝10m3/h，

H=10m，流量计 

好氧

池 

采用传

统的活

性污泥

法 

池内设有填料，增氧曝气，

一些微生物的以生物膜形

式固着生长在填料表面，部

分絮状生长于水中，兼有活

性污池和生物滤池二者的

优点。有效容积 300m3停留

时间 30 小时 

6

只 

地下钢筋砼结

构，加盖封闭

3.5×2.5×6.5m 

配套设有填料，微

孔曝气系统，在线

DO 仪 ， 在 线

MLSS 仪 

MBR 
进行泥

水分离 

有效容积 120m3 采用 MVR

膜系统进行泥水分离，清水

排放，浓水回流并定期排

放，控制污泥浓度 

1

只 

半地上钢筋混凝

土结构

7.95×3.0×6.5m 

配套有产水池以

及反洗池 



104 

板框

压滤

机 

进行污

泥脱

水，降

低污泥

含水率 

过滤面积 120m2 ，功率

15kw/台 

2

套 
/ 

污泥螺杆泵 2 台

（1 用 1 备），

Q=50m3/h ，

H=40m 

（3）达标排放分析 

根据中昊公司提供的江苏恩测检测技术有限公司 2024 年 4 月 25 日出具的检

测报告（报告编号：（2024）恩测（水）字第（0638）号）及 2024 年 10 月 24 日

出具的检测报告（报告编号：（2024）恩测（水）字第（2234）号），中昊公司

老厂区废水总排口及中水回用处理设施废水排口各监测因子排放浓度能够满足

接管标准要求。 
表 3-17 现有项目废水监测情况表 

检测因子 排放浓度 mg/L 接管标准 mg/L 评价结果 

污水处理站总排口 

COD 46-60 500 达标 

BOD5 10.6-12.2 300 达标 

氟化物 3.60-3.70 20 达标 

氨氮 1.35-1.50 30 达标 

AOX 0.047-0.069 5 达标 

LAS 0.056-0.062 20 达标 

氯苯 ND 0.2 达标 

三氯甲烷 ~0.0015 0.3 达标 

SS 6-7 400 达标 

TP 0.07 4 达标 

TN 4.41-4.49 50 达标 

pH 7.6-7.8（无量纲） 6~9（无量纲） 达标 

二氯甲烷 ND 0.2 达标 

中水回用设施废水排口 

pH 7.2 6~9 达标 

COD 6 50 达标 

氨氮 0.13 5 达标 

TP 0.04 0.5 达标 

TN 0.98 15 达标 

氟化物 0.18 2.0 达标 



105 

溶解性固体 10.1 250 达标 

LAS 89 1000 达标 

根据上表，现有项目废水经厂区污水处理站处理后排入园区污水处理厂集中

处理，各污染物浓度远小于接管标准限值，能够满足达标排放要求。 

（三）噪声 

项目主要噪声源为各种生产精馏装置、冷冻设备、压缩机、鼓风机等，运行

时源强约为 80-95dB(A)，目前采用隔声、减振、消声等降噪措施。 

根据中昊公司提供的 2024 年 1 月 13 日的监测报告，监测数据见下表所示。 
表 3-18 厂界噪声检测结果表 

检测点位 
2024 年 1 月 13 日 

昼间 夜间 

▲S1 60.8 51.6 

▲S2 61.3 47.5 

▲S3 60.4 48.4 

▲S4 60.7 48.3 

▲S5 59.8 47.9 

▲S6 59.6 47.8 

▲S7 59.2 48.0 

▲S8 61.7 48.3 

标准值 65 55 

达标情况 达标 达标 

气象条件 昼间：晴 风力：2.3 m/s；夜间：晴 风力：2.5m/s。 

（四）固废 

中昊公司已根据现有各产品的工艺流程和各生产单元，按照《国家危险废物

名录（2024 年版本）》的规定和要求，对现有项目危险废物代码进行了变更说明，

现有项目固废类型、产生量及处置方式见下表。 
表 3-19 老厂区现有项目固废产生与处置现状 

装置 产生环节 固废类型 产生量 t/a 分类编号 处置去向 

F22 

反应器 
五氯化锑废

催化剂 
35.39 

HW45 

261-084-45 

委托威立雅

生态环境科

技（南通）

有限公司处
